
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG
Số: 113/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 9 tháng 5 năm 1989

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 113/CT NGÀY 9-5-1989

VỀ VIỆC QUẢN LÝ THỐNG NHẤT XUẤT, NHẬP KHẨU THUỐC

VÀ NGUYÊN LIỆU LÀM THUỐC CHỮA CHO NGƯỜI BỆNH

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Để bảo đảm chất lượng và an toàn trong việc dùng thuốc; khuyến khích sản xuất và dùng

thuốc trong nước; thực hiện đúng các thông lệ quốc tế quản lý Nhà nước về thuốc chữa bệnh;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Giao cho Bộ Y tế thống nhất quản lý việc xuất, nhập khẩu thuốc và nguyên liệu làm

thuốc chữa bệnh, trên cơ sở ban hành các loại danh mục để căn cứ xét cho xuất, nhập khẩu.

Các danh mục gồm mặt hàng cấm xuất, nhập; mặt hàng xuất, nhập có hạn chế; mặt hàng xuất,

nhập không hạn chế. Các danh mục này có thể sửa đổi, bổ sung khi xét cần thiết.

Điều 2. - Các xí nghiệp dược phẩm của Nhà nước, các đơn vị hoạt động kinh doanh của quốc

doanh và công tư hợp doanh, được xét cấp giấy phép xuất, nhập khẩu thuốc và nguyên liệu

làm thuốc.

- Việc xuất, nhập khẩu thuốc và nguyên liệu làm thuốc có chất độc, có chất gây nghiện, thuốc

gây mê và thuốc tâm thần do Bộ Y tế chọn đơn vị, tổ chức để giao nhiệm vụ.

- Các Công ty kinh doanh nước ngoài (kể cả các Công ty Việt kiều) muốn xuất, nhập khẩu

thuốc và nguyên liệu làm thuốc sang Việt Nam phải xin đăng ký với Bộ Y tế và chấp hành

đúng các quy định về quản lý xuất, nhập khẩu thuốc và nguyên liệu làm thuốc của Việt Nam.

Điều 3. - Việc cấp giấy phép xuất, nhập khẩu thuốc và nguyên liệu làm thuốc cho các đơn vị y

tế trong ngành, y tế các ngành, và Uỷ ban nhân dân các địa phương, do Bộ Y tế bàn với Bộ

Kinh tế đối ngoại để có thông tư hướng dẫn cụ thể.

Điều 4. - Bộ trưởng các Bộ, Chủ nhiệm các Uỷ ban Nhà nước, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các

tỉnh, thành phố và đặc khu trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2249

